bahwa beliau mengaji pada bulan Desember tahun

1900 M atau bulan Ramadhan tahun 1318 Hijriah.34

e. Pesantren Kademangan Bangkalan

Di Madura, Hasyim belajar kepada KH. Kholil di

Pesantren Kademangan, yang terletak di Bangkalan.

KH. Kholil merupakan seorang ulama terkemuka

dan menonjol. KH. Kholil adalah seorang ulama

Tanah Air yang kali pertama memopulerkan kitab

Padahal, praktik-

praktik seperti itu tidak terlarang karena berniat ibadah

kepada Allah dan justru mengamalkan Islam dalam sendi-

sendi kehidupan.

Menurut Khaled Abou El Fadl (2005), dasar- dasar

teologi Wahhabi dibangun oleh seorang tokoh abad ke-18

yaitu Muhammad bin Abdul Wahhab (w. 1206 H/1792 M).

Gagasan utama Abdul Wahhab adalah bahwa umat Islam

telah melakukan kesalahan dengan menyimpang dari jalan

Islam yang lurus, dan hanya dengan kembali ke satu-satunya

agama yang benar mereka akan diterima dan mendapat rida

dari Allah.

menemui sejumlah kiai. Para kiai yang mereka temui

sebenarnya adalah teman-teman mereka ketika sama-

sama belajar di Pesantren Tebuireng maupun di Mekkah.

Para kiai tersebut termasuk orang- orang yang pernah

bergabung ke dalam Taswirul Afkar, Madrasah Nahdlatul

Wathan dan Syubbanul Wathan.

Pada 16 Rajab 1344 H/ 31 Januari 1926 M, para tokoh

kaum Muslim tradisionalis atau para pengasuh pesantren

ini berkumpul di rumah Kiai Wahab di Kertopaten,

Surabaya. Ada Hadratusy Syaikh Hasyim Asy'ari

Tebuireng Jombang, KH. Bisri Syansuri

Denanyar Jombang, KH. R. Asnawi Kudus, KH. Mas

Nawawi Pasuruan, KH.